

GŁOS NARODU

NR. 19. — ROK XXV.

KRAKÓW, WTOREK DNIA 23. STYCZNIA 1917 R.

WYDANIE PORANNE.

CENA ZA OGŁOSZENIA (INSERATY):

Zwyczajne: 1 wiersz pięciowy lub jego miejsce K — 20
Za wiersz i półto — 30
Nadstawione za wiersz półto — 40
Neurologi i zawiadomienia od wierzca petliwego 1—
Komuni aty prywatne po kronice od wierzca petliwego 150
Załączniki, prospekty i cyfularze, broszury itp. dla za-
mięsczonych pnumeratorów w za 100 egzempli 2—
dla miejscowych pnumeratorów za 100 egzempli 1—
Przy kilkunastu zamieszczeniu inseratu, nadstawiano 1/2 udziału
Administrcy odpowiedniego rabatu

PRENUMERATA „GŁOSU NARODU“ WYNOSI W KRAKOWIE W ADMINISTRACJI:
MIESIĘCZNIE K. 3-80. KWART. K. 11— PÓŁROCZ. K. 21— ROCZNIE K. 40.—

Za odnośno do domu w Krakowie, lub za przesyłką pocztową do Austro-Węgry, Niemiec i Królestwa Polskiego dolicza się po 60 hal. miesięcznie. — Cena Numeru wynosi w Krakowie: Wydanie poranne 12 hal. Wydanie wieczorne 8 hal.

ADRES REDAKCYI: KRAKÓW, UL. ŚW. TOMASZA L. 35 — ADMINISTRACJI: UL. ŚW. KRZYŻA L. 11.
TEL. FON REDAKCYI 190. — ADMINISTRACJI I DRUKARNI 3344 — TELEGRAM: „GŁOS NARODU“ KRAKÓW.

ZAMAWIAĆ DZIENNIK MOŻNA:

Przez urzędy pocztowe, Agencje dzienników, lub też wprost w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie.

WPLATY MOŻNA USKUTECZNIĄĆ:

1) Przez Pocztaową Kasę Oszczędności Nr. 4393, 2) Przez Filie Banku Krajowego w Krakowie na rachunek bieżący Wydawnictwa „Głosu Narodu“, 3) Przekazem pocztowym pod adresem Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. św. Krzyża 11.

Praca wojenna Polek na Śląsku.
(Korespondencja „Głosu Narodu“)

Jeszcze nie tak dawno, przy rozważaniu prawy polskiej w Księstwie Cieszyńskim; wskazywano na słaby stopień uświadomienia narodowego kobiety śląskiej, mały jej udział w ogólnym ruchu narodowym i społeczno-gospodarczym. Przyczyną tego zjawiska był w znacznym stopniu fakt, iż Macierz Szkolna, przeciążona swymi zadaniami, mało tylko poświęcić mogła ze swych szczyptych funduszy dla wychowania narodowego dziewcząt. I wogóle praca uświadamiąca i organizacyjna na Śląsku zbyt słabo uwzględniała kobietę, nie dlatego, by miała zapoznać jej znaczenie, lecz, że w nawałę pracy, trosk, walk codziennych, nie starczyło czasu i myśli dla objęcia i tych zadań, które nasuwały się w sprawie wychowania kobiet, pozyskania ich świadomego współprawnictwa przy budowaniu życia narodowego.

W ostatnich latach przed wojną uwidocznił się jednak znaczny zwrot ku lepszemu. Coraz silniejsze tętno narodowego życia ożywia i porusza ku wspólnym celom także kobiety, stają one coraz silniej w szeregu narodowych pracowników oświatowo-kulturalnych (przedewszystkiem w Macierzy). Obok dawniej już z wielkim pożytkiem działających „Niewiast katolickich“, pojawiają się inne zrzeszenia kobiece. „Związek Polek“ podejmuje w zagłębiu śląskim, prócz oświatowo-humanitarnych prac, trudne zadanie podniesienia polskiego życia gospodarczego i wychowania zawodowego dziewcząt, a znacznym postępowaniem w tym kierunku jest założenie przez krakowskie Koło pań T. S. L. szkoły gospodarstwa domowego w Orłowie. Szkoła ta, mimo bardzo trudnych warunków, stworzonych przez wojnę, dzięki przedewszystkiem wysiłkom miejscowych czynników, oraz pomocy ze strony „Związku Polek“ i ks. posła Londzina (któremu szkoła zawdzięcza wydatną subwencję) — utrzymała się do tej chwili i kilkunastu dziewczętom śląskim nietylko daje wiadomości zawodowe, ale i kształci w nich polski ducha. Założenie w rolniczych okolicach Śląska drugiej podobnej szkoły — o szerszym zakresie — planowane było przed wojną, już od dłuższego czasu, przez polskie Towarzystwo Rolnicze, a cieszyńskie Towarzystwo Oszczędności i Zaliczek odłożyło już na ten cel znaczne fundusze. Niestety, z przy czyn od społeczeństwa polskiego na Śląsku niezależnych, szkoła ta dotąd jeszcze nie powstała.

Z wybuchem wojny, kobiety w Księstwie Cieszyńskim zrozumiały od razu właściwe swoje zadanie. Odrzuciły przedewszystkiem w ogromnej większości, wszelkie polityczne hasła partyjne, całkowicie zaś oddały się pracy ogólnonarodowej i humanitarnej.

W chwili tworzenia się legionów w Galicyi, Polacy w Księstwie Cieszyńskim postanowili wystawić i postać oddział, któryby istnieniem swoim i krwawą ofiarą przypomniał, że mimo kilkunastu politycznych rozłączeń, czuje się Śląsk jedną całością z narodem polskim i do faktycznego utwierdzenia tej całości dąży. Przy ekwipowaniu śląskiego oddziału legionistów współdziała-

ły kobiety. W Cieszynie zawiązał się komitet Polek, który podzielił się na Sekcyje i zatrudniając około 70 pań, zajął się szyciem bielizny dla legionistów, zaopatrzeniem ich w środki opatrunkowe i apteczki kieszonkowe. Sekcya gospodarza wyprodukowała suchary, dostarczała produktów dla kuchni obozowej w parku Sikory, gdzie pozostawali, ćwicząc się, przez dłuższy czas legionieści i gdzie komitet otworzył stały bufet, urządził sklepiki z różnymi potrzebami drobiazgowymi etc. Wyruszając w pole oddział — 370 ludzi — zaopatrzony został w podróżną porcję żywności. Większą część funduszy na te cele (około 3000 kor.) zebrał komitet sam, bardzo wiele produktów otrzymał w naturze, wogóle doznał jak najgorętszego poparcia ze strony społeczeństwa śląskiego.

Gdy oddział legionistów opuszczał Śląsk, cieszyński komitet Polek na walnym zgromadzeniu zdał sprawę ze swych czynności i rozwiązał się jako komitet ekwipujący legionistów, jednocześnie wszakże zawiązał się ponownie — z przewodniczącą p. Karoliną Domagalską — by zająć się wszelkimi sprawami narowo-humanitarnymi, jakie chwila wojenna nasunie. Podzielono się na pięć sekcyj: 1) sanitarną, 2) opieki nad chorymi i rannymi w szpitalach, 3) opieki nad dziećmi i rodzinami uchodźców, 4) gospodarczą, 5) skarbową. Dwie pierwsze sekcyje niały przedewszystkiem za zadanie opiekę nad legionistami śląskimi, dostarczanie im środków opatrunkowych, ciepłej odzieży i bielizny, tak w pole, jak do szpitali w Nydku, Bystrzycy, Jabłonkowie. W szpitalach cieszyńskich donoszono żywność nietylko legionistom, lecz wogóle rannym i chorym żołnierzom, dostarczano im także książek, gazet e. t. c.

Sekcya opieki nad dziećmi i wogóle nad uchodźcami, zajęła się zorganizowaniem nauki dla dzieci uchodźców, odwiedzała rodziny, umieszczone w barakach, rozdawała odzież oraz zapomogi pieniężne (w sumie 1285.91 kor.). Sekcya gospodarza pracowała głównie w założonej przez komitet tanciej kuchni, która od końca września 1914 r. do 15. czerwca 1915 r. żywiła setki uchodźców za bardzo niską opłatą, a najbardziej potrzebnych bezpłatnie (bezpłatnych porcyj wydała około 2000). Do tego przedsięwzięcia dopłacił komitet tylko niewiele ponad 500 kor., dzięki hojnym darom w naturze i ofiarnej pracy pań komitetowych, osobiście trudniących się w kuchni.

Legionistom dwukrotnie wysłano w pole Gwiadzkę (za kwotę 2425.84 kor.), zaś w r. ubiegłym (1916), w myśl wyrażonego przez nich życzenia, zamiast Gwiadzki, przeznaczono dar dla ofiar wojny na Litwie.

Środki materialne sekcyja skarbową czerpała głównie z darów i składek, nadsyłanych do komitetu, lub zbieranych w kościołach obu wyznań; od Komitetu Sienkiewiczowskiego nadszedł zasiłek w kwocie 750 kor. Przez czas najgorętszej działalności, tj. dopóki fala uchodźców nie odplynęła, a legionieści nie przeszli na prawa żołnierzy armii państwowej, dochód i rozchód komitetu, nie licząc darów w naturze i obrotu w tanciej kuchni, wyniósł około 10.000 kor. (sprawozdania dokładnie umieszczone były w swoim czasie w pismach śląskich).

Gdy później działalność komitetu ścięśnio-

na została przez ciężkie warunki wojenne i zmiany w ogólnym położeniu, głównym jego zadaniem stało się gromadzenie funduszu zapomogowego dla poszkodowanych przez wojnę Polaków na Śląsku, przedewszystkiem dla byłych legionistów oraz ich rodzin i praca oświatowo-kulturalna. Subwencyjonuje komitet ochronki Macierzy, a co ważniejsza podjął się całkowitej opieki moralnej i materialnej, nad bursą dla dziewcząt, niedawno otworzoną przez Koło Macierzy w Cieszynie. Tak więc jedno z najpilniejszych zadań w sprawie wychowania dziewcząt zostało urzeczywistnione.

Obok prac, wyżej wymienionych, grupa pań cieszyńskich, pod przewodnictwem p. Maryi Dyboskiej, rozwinęła nadto — jako komitet pomocniczy K. B. K. — skuteczną, a wielce pracowitą działalność przy wyrobie kostek żupnych, które wysłano dla ludności na zniszczonych przez wojnę obszarach Galicyi i Królestwa. Znaczne fundusze na ten cel zebrały panie wśród społeczeństwa na Śląsku, otrzymały je także z K. B. K. i z „Komitetu pomocy dla ofiar wojny w Polsce“, zostającego pod przewodnictwem ks. posła Londzina. Też same panie współdziałały z ks. Londzinem przy umieszczeniu sierot choceńskich, urządziły wilej dla legionistów, zbierały dla nich praktyczne upominki i t. d.

W zagłębiu śląskim prace „wojenne“ kobiet ześrodkowały się we wspomnianym już powyżej „Związku Polek“ — przewodniczącą p. Heleną Piątkowską w Orłowie — będącym zresztą w ścisłym kontakcie z komitetem cieszyńskim. Pierwszymi zadaniami były: zbiórka na ekwipowanie śląskiego oddziału legionistów, pomoc moralna i materialna uchodźcom galicyjskim, zbieranie ubrań dla legionistów z wschodniego legionu, odwiedzanie i obdarzanie rannych w szpitalu orłowskim, urządzenie dla nich Gwiadzki. Wysłano także Gwiadzkę — w porozumieniu z komitetem w Cieszynie — dla legionistów w pole oraz upominki na święta wczoroczne (w 1915 r. zebrał Związek na ten cel, prócz licznych darów w naturze, około 1000 kor.; dzieci szkoły dąbrowskiej złożyły groszowymi składkami kilkadziesiąt koron) Zebrało również sporo bielizny i pieniędzy dla chorych na espe legionistów w Jabłonkowie. Warunki, w których znajdowali się ci chorzy i inni zakaźni, były wprost okropne, doli ich ulżyła pomoc społeczeństwa śląskiego, wezwanego do niej gorąco przez ks. Siskalę z Jabłonkowa.

Gdy „Związek Polek“ nabrał przekonania, iż wojna trwać może długo, życie zaś musi być dającym torem, a ci, którzy zostali, mają zwiększony obowiązek utrzymania tego, co jest nasze, rozpoczął na nowo z wiosną 1915 r. energiczną pracę dla narodowych celów na Śląsku. Urządził liczne wieczorki i przedstawienia amatorskie (czysty z nich dochód wyniósł przeciętnie 200—300 kor.) na Macierz ochronki w Orłowie, szkołę gospodarzą, na głodnych w Warszawie i t. d. Służył też wieczorki te do ożywienia życia wśród Polaków w zagłębiu, do częstszej wymiany myśli.

Widząc coraz gorsze warunki życia wśród miejscowej ludności górniczej, postanowił „Związek Polek“ ratować dzieci polskie przed nędzą, spowodowaną wojennymi stosunkami a przynajmniej łagodzić jej naj-

gorsze skutki. Urządził Związek w 1915 i 1916 r. Gwiadzkę dla biednych dzieci w polskich szkołach i ochronkach w zagłębiu. Obdarzono nie lakociami i zabawkami, lecz ciepłą odzieżą, 237 dzieci w 1915 r., tyłuż mniej więcej w następnym. Na wiosnę 1916 roku, gdy Związek dowiedział się, iż wielu uczniów gimnazjum orłowskiego wychodzi z domu bez śniadania i po przeszło godzinnej drodze d. szkoły, pozostaje tam o godzinę do południa, zorganizował dla nich pomoc, wydając grące śniadania kilkunastu, najbardziej potrzebującym. Myśl ta rozwijała się obecnie i zawiązał się komitet, który stara się o fundusze i organizuje rozdawanie ciepłych żup dla uczniów gimnazjum i dzieci szkół ludowych w Orłowie, Łazach, Radwanicach et c. Całą stroną gospodarza tej akcyi powierzono „Związkowi Polek“ i od grudnia 1916 r. gotują i wydają obiady dającym panie, z pomocą szkoły gospodarskiej dla 60 uczniów gimnazjum i 150 dzieci szkół ludowej. „Związek“ dał już na ten cel — prócz osobistej pracy członkin — około 800 kor., co stanowi zresztą tylko niewielką część potrzebnych funduszy, zbieranych też na innej drodze.

Pomoc dla dziewczym szkolnej w obecnych coraz cięższych czasach jest sprawą niezmiernie ważną, zwłaszcza wobec zabiegów czynionych, aby odciągnąć dzieci od szkół polskich. Prostoty, w niejednej już miejscowości uwieczonych skutkiem dla nas wielce niepożądane.

Powzwyż obraz prac kobiecych na Śląsku, w czasie wojny, wyzerujący nie jest. Wiele ich, o charakterze narowo-humanitarnym, rozwinęto i w innych miejscowościach Księstwa Cieszyńskiego: w Jabłonkowie i gminach sąsiednich, w Ustroniu, Wiśle, Rychwałdzie i t. d. Gdy zważymy nadto, że przedrzeźniona szeregi pracowników narodowych wymagają zwiększonego udziału kobiet, że brały one udział w ogólnych akcyach na Śląsku, a więc i w szeroko zorganizowanej akcyi zbiorczej śląskiego „Komitetu pomocy dla ofiar wojny w Polsce“, że na Śląsku niema próżniaczych dam, a kobietami, zajętem przy domowym ognisku, czy w szkołach, instytucjach, przedsiębiorstwach, wojna nałożyła nowe ciężary i zwiększyła pracę obowiązkową, niewiele czasu dla ogólnych celów, narodowych, humanitarnych, zostawiając — to przyznać wypadnie, że kobieta śląska należycie zadanie swoje w czasie wojennym spełnia. A że bodźcem dla niej jest uczucie, które wszystkich na Śląsku jak i w całej Polsce ożywia, więc słusznie spodziewać się można, że da jej ono także siły do współpracy w najcięższych nawet warunkach w przyszłości, w razie — gdyby oczekiwania nasze się nie spełniły.

Ala przypuszczenie to jest wszak teoretycznym jedynie. Panującem na Śląsku uczuciem jest głęboka wiara w upragnioną przyszłość całego narodu polskiego.

Z. K.

Kut-El-Amara.

Jak donoszą ostatnie komunikaty tureckie, pod Kut-El-Amara, nad Tygrysem, wywiązuje się ustawiczne nowe walki: wojska angielskie atakują ponownie pozycje, z których raz już zostały wyparte. Plac wojny

w Mezopotamii, acz uboczny, zyskuje znów na znaczeniu.

Wiadomo, że pierwsza próba marszu angielskiego na Bagdad zakończyła się kapitulacją generała Townsheda pod Kut-El-Amara. Marsz ten trwał bez mała rok. Wojska angielskie, idące od zatoki perskiej, posuwały się zwolna w głąb kraju. Od Ktesifonu dotarły na koniec tak blisko do Bagdadu, że żołnierze widzieli już minarety dawnego miasta kalifów. Ale Turcy czasu nie tracili. Zbierając siły, koncentrowali je zwolna i na koniec rzucili na front Iraku. Wydrzyła generała Townsheda, wysunięta zbytnio naprzód i zdana na własne siły, musiała cofnąć się w dół Tygrysu, by poszukać pozyce, które pozwoliłyby stawić opór. Znalazła je koło Kut-El-Amara, gdzie zbudowano fortyfikacje i zaczęto się bronić, w nadziei rychłej odsieczy od wojsk, znajdujących się na tyłach. Ale próby przyścia z pomocą zawiodły. Turcy, wybornie organizowani przez Goltza baszę, udaremniłi odsiecz i generał Townshed musiał się poddać, wyczerpawszy żywność i naboje.

Ciężki to był cios dla prestige Anglii, dla prestige'u, na którym wspiera się w tak znaczny mierze jej azjatyckie panowanie. Niezależnie bowiem siły organizacyj utrzymuje Anglia Indye pod swą władzą, ile śmiała imponować swej moralnej przewadze. Człowiek biały, a ten jest dla Indusa równoznaczny z Anglikiem — jest niezwytyczony: oto teza, którą rządy angielskie wpaują swym indyjskim poddanym. Kapitulacja generała Townsheda zadała temu wyobrażeniu cios niemały i trzeba było wrażenie to zatrzeć jak najszybciej.

Przygotowania do ofenzywy w kierunku Kut El Amara rozpoczęły się prawie natychmiast po klęsce. Tak przynajmniej twierdzą pisma angielskie, prócz których prasa nie posiada żadnych innych źródeł. Ponieważ przyczyną kapitulacji było niedostateczne przygotowanie wojsk pozafortecznych, przeto od tego zaczęto. Nasamprzód ulepszone połączenia z tyłami armii, wybudowano drogi i zabezpieczono je. Za podstawę operacyjną obrano Basrę, z której pobiegły ku frontowi kolejki polowe. Nadto wzmocniono flotylę na Tygrysie, aby służyła nietylko do operacyi zacepnych, ale do transportu wojsk i żywności. Generał Maud objął dowództwo i prowadzi ofenzywę osobiście.

Przed atakami na Kut-El-Amara, które teraz się rozpoczęły, trzeba było załatwić się z pozycjami tureckimi przed tą miejscowością. Na pozycjach tych armia turecka unieśliwiała, jak wiadomo, odsiecz generała Townsheda. Charakterystyka ich jest to, że rozkładają się po obu brzegach Tygrysu, między bagnami okalającymi tę rzekę. Tem samym zamykają jedyny pas, możliwy do użycia za dostęp dla wojsk: jedyny teren przemarzu. Są to pozycje Sanna-I-Jat, oraz Es-Sinn. Te ostatnie zostały przez Turków już opuszczone, tak, że wojska angielskie rozpoczynając obecnie marsz do Kut-El-Amara od wschodu, ale także z południa, wzdłuż rzeki Szat-El-Haj, która wpada do Tygrysu pod Kut-El-Amara. Tutaj Anglicy stoją już na trzy do czterech km. od Kut. Na pozycyi Sanna-I-Jat Turcy znajdują się tylko po lewym brzegu rzeki, z prawego ustąpiłi.

O język obcy.

(Odpowiedź prof. A. Brücknerowi.)

Z upoważnienia ministeryum wyznań i oświaty uczony słowiański prof. Fran Ilie, sie hospitałował przed kilku laty naukę języka niem. w Krakowie i stwierdził, że biegłość i poprawność w wielu klasach jest większa niż w Lublanie w gimnazyjach u-trakwistycznych, w których nawet kilku przedmiotów uczyli Niemcy po niemiecku. W czasie inwazyi zwiędzali Niemcy więdenscy na kursach gimnazjum przy Rennweg i wyrażali swoje zdziwienie, że uczniowie polscy posługują się językiem niemieckim tak biegło i tak poprawnie — a byli tam uczniowie z całej Galicyi.

To też nauczyciele galicyjscy mogą być zadowoleni ze swoich rezultatów, osiągniętych w nauce języka niemieckiego, bo młodzież rozumie go, potrafi się w nim rozmówić i w nim wypisać, a wreszcie wynosi gruntowne podstawy dla dalszego kształcenia: jednym słowem jest przygotowana zarówno dla potrzeb życia praktycznego jakoteż dla studyów teoretycznych. Jeżeli wojna doprowadzi do utworzenia

związku środkowo-europejskiego, o którym prof. B. wspomina, to także dla tych zadań nasi uczniowie są w sposób wystarczający przygotowani. Noty na świadectwie odpowiadają rzeczywistości. Jasnym jest atoli, że w tem przygotowaniu znajdujemy rozmaite ustąpiowanie a większa lub mniejsza poprawność i biegłość językowa danego osobnika zależy od jego stopnia udziału, od pilności domowej i od sposobności do konwersacyi. Wprawdzie napotykać dość często polskie wymawiania dźwięków niemieckich, ów rażący accent polski, który zresztą uczniowie przyniosą już ze szkół ludowej, atoli okoliczność ta odgrywa w znajomości języka niemieckiego podrzędna rolę. Zresztą przy pomocy odpowiednich ćwiczeń fonetycznych i ten brak łatwo usunąć, bo język polski odznacza się wielkim bogactwem dźwięków a narządy mowne posiadają znaczną zdolność akomodacyi.

Takie rezultaty osiąga młodzież nasza w stosunkowo małej ilości godzin, bo wynoszącej w ciągu 8 letnich studyów gimnazjalnych około tysiąca, co by odpowiadało trzech miesięcznej pracy, licząc dzień roboczy po dziesięć godzin. Te rezultaty obalają także twierdzenie prof. Brücknera,

jak byśmy Polacy nie posiadali zdolności do uczenia się języków obcych.

Jeżeli jednak uczeń po ukończeniu szkoły średniej przez szereg lat nie zajmuje się wcale językiem niemieckim, to zatraci wprawę w jego używaniu. Jestto naturalne zjawisko, bo każda nabyta czynność psychofizyczna zanika z czasem skutkiem braku odpowiedniego ćwiczenia. Niczego też nie dowodzi ta okoliczność, że w czasie transportu wojsk niemieckich w Galicyi kaprale niemieccy nie mogli się porozumieć z naszymi funkcyjnarzuszami kolegów, bo w naszych szkołach uczą się tzw. „Büchendeutsch“ tj. języka scenicznego, zbliżającego się w rymowaniu do języka książkowego, oczywiście z uwzględnieniem odpowiednich właściwości fonetycznych, podesza gdy podoficerzy znaję przawicznie niemieczny gwarową. Skutkiem tych właściwości gwarowych, odgrywających bez porównania większą rolę niż w języku polskim, wjażne porozumienie się nawet Niemców samych, pochodzących z różnych stron, następuje nieraz znaczne trudności. Tak np. w jez. literackim mówimy po prostu: „Wenn ihr etwas wollt“, ale to zdanie brzmi w narzeczu szwabskiem: „wenn d'r ebbas wond“. Któż to może zrozumieć?

Jeżeli jeszcze porównamy nauczanie języka niemieckiego jako obcego w Galicyi z innymi krajami, w których obok języka ojczystego uczą także języków obcych, to porównanie wypadnie na naszą korzyść. Wszak nigdzie nie zaczynają tak wcześnie uczyć języka obcego jak u nas, bo już w trzeciej klasie szkoły ludowej; nigdzie nie znają tak wysoko postawionego celu; nigdzie nie przerabiają tak bogatego zakresu lektury jak w Galicyi w języku niemieckim. W parze z tem idą też tak wydatne rezultaty w nauce, a lepsze są tylko w nowszych szkołach angielskiego typu, mających charakteru internatu o stosunkowo niewielkiej liczbie uczniów, którzy tam mają dużo sposobności do ustawicznej konwersacyi w językach obcych.

W każdym razie stan nauki języka niemieckiego w naszych szkołach okazałby się zupełnie zadowalający nawet wtedy, gdybyśmy przyjęli, że skutkiem zniesienia go przy maturze tu i ówdzie nieco się obniżył. Lecz nie trzeba żądać niemożliwości, a właśnie taką niemożliwością jest żądać od szkoły, ażeby w stosunkowo krótkim czasie wyuczyła całe masy uczniów obcego języka w tym stopniu, aby nim mówili tak biegło i tak poprawnie jak językiem oj-

czystym. Niemożliwość tę rozumieją też współcześni pedagodowie. Tak np. Engwer w zbiorowym dziele Norrenburga („Die deutsche Schule nach dem Kriege“ str. 127) mówi wyraźnie, że w językach nowszych wogóle nie dąży się do osiągnięcia takiego celu, a w szkole nie osiąga się go nigdy. Zresztą nawet redowitym Niemcom dużo brakuje do doskonałości w ich języku ojczystym. Pod względem wymawiania szkoły stacząją ciężkie walki z właściwościami gwarowymi, posługując się nawet fonografem, a pod względem poprawności stylistyczno-gramatycznej nie zawsze też jest dobrze. Ed. Engels w dziełku „Deutsche Stil-kunst“ zestawil błędy językowe, jaki robią wybitni pisarze niemieccy a znany historyk literatury R. M. Meyer powiedział, że wszyscy Niemcy są winowajcami. W r. 1912 E. Bernreim, profesor uniwersytetu w Greifswald, wykazał i oparł na dowodach, że studenci niemieccy w rzeczach sadniczych nie panują należycie nad swoim językiem. Jakże wobec tego moglibyśmy od wszystkich naszych uczniów wymagać zupełnego opanowania języka niemieckiego?

Dr. Jan Jakóbcic.

ciąg dalszy nastąpi.

Nauka, literatura, sztuka.

Szczekił-Lubelski: Casus conscientiae in praecipuis quaestionibus Theologiae moralis. Tarnobriae 1917. str. 316.

W r. 1906 wydał ks. Szczekił dzieło pod powyższym tytułem, które znalazło dla swych przymiotów nietylko na ziemiach polskich ale i wśród zagranicznych uczonych bardzo korzystną ocenę i przychylnie przyjęcie. Okazała się wnet potrzebą nowego wydania wobec wyczerpania się pierwszego nakładu a ustawicznego poszukiwania rzetelnej książki. Dokonał go ks. Dr Lubelski, zastępca prof. teol. moralnej w sem. duch. tarnobrowskim, wprowadzając pewne ulepszenia, uzupełnienia, dodając nadto cały szereg nowych „kazusów”, odnoszących się do kwestyj nie uwzględnionych poprzednio. Dzieło zasługuje na gorące polecenie, zwłaszcza nadaje się dla naszych słuchaczy Teologii i dla duszpasterzy.

Ks. Dr St. Zegarliński.

Geniusz Henryka Sienkiewicza. Przemówienie prof. Michała Japolla pod powyższym tytułem wygłoszone, na uroczystym posiedzeniu Tow. Nauczycieli Szkół wyższych w Jasiu w dniu 12 grudnia z. r. poświęconem pamięci wielkiego Twórcy, ukazało się w osobnej odbite.

„Czasopismo dla Spółek roln.” Zeszyt z grudnia zawiera: J. C. i K. Moś Franciszek Józef I; Okólnik w sprawie subskrypcyj V austr. pożyczki wojennej; Okólnik o sporządzaniu zamknięć rachunkowych za r. 1916; Różne wiadomości; Wiadomości Syndykatu roln. w Krakowie; Zamknięcie spółek oszczęd. i pożyczek.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, 23 stycznia 1917.

Urzędownie ogłaszają d. 22 stycznia 1917:

Wschodni teren wojny:

W górach Odobesci odparto nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze.

Na wschód od Mielnicy na Wołyniu wtargnęły oddziały berneńskiego pułku piechoty nr. 8 niespodziewanie do rosyjskich okopów i przyprowadziły 1 oficera oraz 109 żołnierzy jako jeńców, oraz jeden karabin maszynowy i jedną minierkę. Dobrze kierowany ogień karabinowy wyrządził nieprzyjacielowi wielkie krwawe straty.

Włoski teren wojny:

Nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń.

Południowo-wschodni teren wojny: Na południe od jeziora Ochrydy przeszkodziły nasze wojska przedwczoraj nieprzyjacielskiemu atakowi.

Zast. szefa sztabu jen. v. Hoefler mp.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, 23 stycznia 1917.

Wielka gł. kwatery, d. 22 stycznia 1917.

Zachodni teren wojny:

Koło Lens odrzucono w walce na granaty ręczne słabszy angielski atak. Koło Bezonvaux i na wschód od Pont a Mousson przyprowadziły oddziały wywiadowcze z krótkich wypadów z nieprzyjacielskich pozycji kilku Francuzów i jeden karabin maszynowy.

Wschodni teren wojny:

Front wojsk jen. poln. marsz. ks. Leopolda bawarskiego: **Na zachód od Friedrichstadt odparto w nocy atakujące rosyjskie komendy wywiadowcze.**

Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Józefa: **W Karpatach wschodnich w kilku miejscach stoczono walki na przedpolach; miały one dla nas korzystny przebieg.**

Na północ od doliny Ojtoz była z obu stron działalność artylerji od czasu do czasu ożywioną.

Grupa wojsk jen. poln. marszałka Mackensena: **Na zachód od Panclu zaatakowała nieprzyjacielska kompania nad Putną nasze zabezpieczenia. Odrzucono ją. Prócz poszczególnej zderzeń wywiadowców niema żadnych szczególniejszych wydarzeń do doniesienia.**

Pierwszy jen. kwaterymistrz Ludendorff.

Z frontu rumuńskiego.

Genewa. Paryskie dzienniki donoszą, że ofensywa państw centralnych na granicy rumuńskiej nie postępuje już naprzód z taką szybkością, jak dotychczas. Jak z Petersburga donoszą do „Tempsa” okopali się Niemcy za drucianymi zasiekami i trzymają swoje rezerwy 3-4 km. za przednimi liniami, aby tym sposobem także mniejszymi siłami mógł się bronić.

Z objawów tych wysnuwa „Temps” ten wniosek, że państwa centralne chcą rzucić swoje wojska na inny teren wojny, a mianowicie do Macedonii przeciw Sarajlowi, aby, pobijwszy go, na wiosnę ruszyć na Odesę.

„Figaro” nie uważa za nieprawdopodobne, że Niemcy oczekują jeszcze na silniejszą artylerję. W każdym razie pewnym jest że armia Mackensena, po trzech miesiącach najcięższych walk, nie jest już tak męchliwa, jak przedtem.

Komunikaty tureckie.

Konstantynopol. B. kor. Główna kwatery ogłasza dn. 20 bm.: Na froncie Tygrysu na wschód od Kut el Amara nasze pozycje zaatakowała część sił nieprzyjacielskich. Atak skutecznie odparto. Na froncie kaukaskim na lewym skrzydle nieprzyjacieli przeważającymi siłami zaatakował nasze kolumny wywiadowcze, które początkowo cofnęły się na rozkaz, ale po nadejściu posiłków odrzuciły nieprzyjaciela i odzyskały swe poprzednie pozycje. Na reszcie frontów nie o znaczeniu.

Konstantynopol. (B. kor.) Główna kwatery donosi 21 b. m.: Front w Mezopotamii: Na wschód od Kutelamara zaatakował nieprzyjacieli opróżnione przez nas stanowisko brygad piechoty. Wzięliśmy ją pod nasz ogień flankowy i zadaliśmy jej ciężkie straty. Front perski: Nieprzyjacielski oddział napadł nasze siły stojące pod Devlet Abad, został jednak odrzucony i cofnął się w kierunku na Diz Abad. Front kaukaski: Na prawym skrzydle zaatakowała nieprzyjacielska kompania nasze przednie strażnice lecz została zupełnie odparta. Na lewym skrzydle ożywno działalność

naszych patroli wywiadowczych. Jeden z nich przygwałt patrolę nieprzyjacielską i obsadził jej stanowisko. Kontratak nieprzyjaciela, wykonany trzema kompaniami, odparto krwawo, po części w walce na bagnety. Na tem samym skrzydle nasza artylerja niespodziewanym ogniem zadała maszerującym nieprzyjacielskim kolumnom tudzież nieprzyjacielskim obozom ciężkie straty.

NA GRANICY SZWAJCARSKIEJ.

Berlin. Z Genewy donoszą do „Basler Anzeigera”: Na linii strategicznej kolei żelaznej z Bellegarde do Bouveret odbywają się nocą przesunięcia transportu wojsk francuskich, przybyłych z Londynu, a wysłanych do Ancassy. Od ogólnej mobilizacji w r. 1914, nie przejeżdżał tą linią żaden transport wojsk, z wyjątkiem rannych.

22 ZDOBYTYCH LATAWCÓW.

Berlin. (B. kor.) Biuro Wolffa donosi: 22 latawców nieprzyjacielskich, które według sprawozdania wojennego z dnia 17 stycznia spadły w grudniu w nasze ręce, przypada na front zachodni 18, mianowicie 8 francuskich i 10 angielskich.

GENERAL HALLOUN.

Paryż. (B. kor.) General Halloun został zamianowany adjutantem naczelnego komendanta armji północnej i północno-wschodniej Nivelleta i będzie kierował wypracowaniem wszystkich prac przygotowawczych dla ogólnego prowadzenia wojny.

WALKI NAD DZWINĄ.

Berlin. Z Malmö donoszą do „Lokalanzeigera”: Wychodzący w Rydze dziennik „Sinas” donosi o gwałtownych walkach nad Dzwina i stwierdza, że niemiecka obrona jest tak elastyczna i tak aktywna, jak to sobie nikt przy rozpoczęciu operacji nie wyobrażał. Mało jest widoków zajęcia Mitawy. Niemcy górują przeważającym działaniami i karabinami maszynowymi. Dziennik podnosi w końcu ciężkie straty lotewskich batalionów, z których często pozostawało ogółem 50 żołnierzy.

Stürmer redivivus.

Lugano. (B. kor.) „Stampa” przynosi z Paryża potwierdzenie wiadomości, że były rosyjski prezydent ministrów Stürmer z tytułem doradcy objął kierownictwo polityki zagranicznej za ministra Pokrowskiego, który otrzymał kilku miesięczny urlop.

Lugano. Włoskie dzienniki donoszą: Car powierzył byłtemu prezydentowi ministrów Stürmerowi prowizoryczne kierownictwo ministerstwa spraw zagranicznych. Nominacja ta wywołała ogromną sensację, ponieważ Stürmer — jak to swego czasu ogłosił angielski urząd spraw zagranicznych za pośrednictwem Biura Reutersa w interesie jednoci ententy musiał ustąpić. Reuter otwarcie oskarżył Stürmera w tem oficjalnym doniesieniu, że on toruje drogę odrębnemu pokojowi rosyjsko-niemieckiemu.

„Avanti” pisze, że Stürmer został przydzielony jako doradca rządu w sprawach zagranicznych na czas urlopu Pokrowskiego. Dziennik ten powiada, że prasa włoska przypisywała swego czasu upadek Stürmera temu, że żywił on zamiary pokojowe, obecnie przeto ponowne powołanie go oznaczaloby, że car skłania się do pokojowego programu Stürmera. „Stampa” pisze, że znaczenie obdarzenia Stürmera na nowo autentem nie da się jeszcze ocenić, a przychylny tej zmianie kryja się na razie w głębokich ciemnościach. Prawdopodobnie wysuną się znowu na przed taje wpływy i intrygi Stürmera i świat wkrótce pozna przyczynę tego zdarzenia.

Ogólny kryzys.

Zurych. Według „N. Zürcher Ztg” wyraża się „Russkije Show” o położeniu politycznym w Rosji w następujący sposób: Niechętnie i z obawą widzimy w kołach rządowych ciągle zmiany w mianowaniach, rozkazach i oświadczeniach rządowych. — Znamionuje to dzisiejszy kryzys rządowy. Jasnym jest, że władze rządowe są w upadku i nie mogą kierować rosyjską podziurawioną nawa państwową.

Głosy francuskie.

Paryż. B. kor. O sytuacji w Rosji pisze „Matin”, że najcharakterystyczniejszym wydarzeniem ostatnich dni jest odroczenie Dumy. Car zdaje się stanął po stronie Protopopowa i przeciw Dumie. Bez wątpienia przesilenie wewnętrzne jest bardzo poważne, a odnieść je należy do antagonizmu między rządem a Dumą. Może także zamordowanie Rasputina spowodowało trudności natury osobistej dla polityków na wysokich stanowiskach. „Evenement” pisze: Wydarzenia w Petersburgu zasługują na wielką uwagę. Ciągłe zmiany w rządzie nie są ręką systematycznego działania i ustalania się stosunków. Spodziewać się należy, że po zamieszanu przeciw nastąpi silna nowa orientacja ku lewej stronie. „L'antenne” pisze, że nastąpił w Rosji nowy zwrot: znowu wszystko idzie ku prawicy. Przesile-

nie wewnętrzne trwa dalej. Koniec artykułu skreśliła cenzura. „L'Oeuvre” sądzi, że przesilenie w Rosji z dnia na dzień staje się coraz poważniejszym. „Humanite” zauważa, że we Francji i Anglii przekonują się, że przesilenie w Rosji wychodzi poza ramy polityki rosyjskiej.

Car Mikołaj do Golicyna.

Petersburg. (B. kor.) Ag. pet. Car Mikołaj wystosował do prezyd. ministrów ks. Golicyna następujący ukaz: Oddawszysy pamięć odpowiedzialne stanowisko prezydenta ministrów, uważam za stosowne zwrócić pańską uwagę na najważniejsze zadania, których rozwiązanie ma być główną troską rządu. W chwili obecnej, w chwili zwrotu w wielkiej wojnie, wszystkie myśli wszystkich Rosyan bez różnicy narodowości i klasy zwracają się ku walecznej okrytej sławą w obronie ojczyzny armii i z ogromnym napięciem oczekują decydującego spotkania z nieprzyjaciela. W pełnej zgodzie z naszymi sprzymiżeniami nie dopuszczamy myśli zawarcia pokoju przed ostateczną, nem zwycięstwem. Jestem głęboko przekonany, że naród rosyjski aż do końca wypełni swój obowiązek i nie zważa się przed żadną ofiarą. Naturalne nasze źródła pomocnicze są niewyczerpane i wykluczają niebezpieczeństwo wyczerpania kraju, co wyraźnie objawia się u naszych nieprzyjaciół. Tem większe znaczenie ma uregulowanie spraw zaopatrzenia ludności w środki żywności. Dlatego polecam panu przedewszystkiem, żeby rząd postarał się zarówno o zaopatrzenie armii, jak i o zładownie niemieckich trudności w zaprowiantowaniu tych, którzy pozostają poza frontem. Dalszą sprawą jest, dalsza poprawa przewozu, zarówno na kolejach, jak i na liniach wodnych. Rada ministrów ma wypracować decydujące zarządzenia, które zapewniają zupełne wykorzystanie środków przewozowych, aby na czas zaopatrzyć armię i kraj we wszystkie rzeczy koniecznie potrzebne. Podkreślając te sprawy sądzę, że działalność rady ministrów pod pańskim przewodnictwem spotka się z poparciem ze strony Dumy państwowej zjednoczonej w jednomyślnym pragnieniu doprowadzenia wojny do zwycięskiego końca. Uważam za obowiązek wszystkich osób stojących w służbie państwowej, żeby z przychylnością, otwartością i godnością odnosili się do eiał ustawodawczych. Przy mającej nastąpić organizacji życia gospodarczego kraju rząd znajdzie nie dające się nićm zastąpić poparcie i ziomstw, które dowiodły, że dotrzymują wniosków tradycyjnego dziadka, cara Aleksandra II.

Sazonow ambasadorem w Londynie.

Berno szwajc. (B. kor.) Petersburski korespondent „Tempsa” donosi: Choćż zamianowanie Sazonowa ambasadorem w Londynie jeszcze nie jest oficjalnie ogłoszone, to jednak jest prawdą, że wybór padł na Sazonowa, ponieważ Pokrowski obstawał przy tem, żeby Sazonow podjął na nowo swą działalność dyplomatyczną. Także angielski ambasador w Petersburgu kilkakrotnie wyraził kołach oficjalnych to samo życzenie.

Sejm węgierski.

Budapeszt. B. kor. W izbie posłów toczyła się dyskusja w sprawie koronacji króla Karola IV. Posel Urmanczy bezpartijny upomnia doradców monarchy, by nie dopuszczali do tego, iżby jakikolwiek cień padł na tę silną miłość narodu do monarchy która jest najsilniejszą ostoją tronu. Mowca wytyka odegranie hymnu cesarza Karola I. przy wjeździe do Budapesztu króla Karola IV. Hr Apponyi wytyka niezaprośzenie na koronację rodzin panujących w państwach sprzymierzonych i zaprzyjaźnionych. Nawet król bułgarski nie był zaproszony i przybył na uroczystość tylko w swoim charakterze jako magnat węgierski.

Min. sprawiedliwości w zastępstwie hr. Tiszy, powiada, że przyczyną niezaprośzenia domów panujących były stosunki wojenne. Cały ceremoniał umówiony zgodnie z reprezentantami opozycji.

Następnie przyjęto projekt ustawy w sprawie imatrykulacji dyplomu inauguracyjnego i przysięgi koronacyjnej, tudzież projekt ustawy w sprawie powołania koronacyjnego.

Przystąpiono do obrad nad projektem o wniezieniu pamięci króla Franciszka Józefa I. Posel Polonyi oświadcza, że nie chce stawiać żadnej specjalnej propozycji, lecz chciałby zaznaczyć, że równocześnie należałoby uczcić pamięć tych wszystkich mężów, którzy podczas rządów zmarłego króla niewinnie byli prześladowani za ojezyczne ofiarowali swą wolność, krew i życie. Hollo, (z partji Karolowego), pragnie przy tej sposobności wskazać na różne niezgodne z ustawami postępowania dotyczące się z czasu rządów zmarłego, w nadziei, że czyniki posiadające władzę na przyszłość stronić będą od takich błędów. Hr. Apponyi wskazuje, że projekt ustawy należy rozpatrywać z perspektywą history-

cznej. Jeżeli mowca przyjmuje przedłożenie, to głównie w tej myśli, że właśnie pod rządami zmarłego monarchy zerwano ze stuletnią tradycją, że zaś stało się to w całej pełni, tego mowca nie potrzebuje bliżej roztrząsać. Ale chociaż są jeszcze pewne restancje, to przecież za rządów zmarłego monarchy zrobiono krok stanowczy ku zasadniczemu uznaniu państwowej samodzielności Węgier. Tej wielkości zasługi nie można umniejszać. Min. sprawiedliwości przyłącza się do wywodów mowcy, i wskazuje, że przedłożenie rozpatrywane być musi z historycznej perspektywy.

W dyskusji szczegółowej hr. Karoloyi podniósł, czy nie byłoby lepiej uczcić pamięć nie przez wzniesienie mu pomnika, lecz przez zablźnienie ran zadanych przez wojnę. Minister sprawiedliwości oświadcza, że i o tem rząd pamiętać będzie, nie zwalnia to jednakże z obowiązku uczczenia pamięci zmarłego pomnikiem. Przedłożenie przyjęto.

Manifestacye C. K. N.

Warszawa. B. kor. 21. bm. w rocznicę powstania styczniowego C. K. N., do którego należą Narodowy Związek Robotniczy, Polska Partya Socjalistyczna, Polska Partya Ludowa, Związek Niezawisłości, Związek Patriotyczny i wiele organizacji zawodowych, urządził wzniesiół hold dla Rady stanu. W południe kilka tysięcy osób zebrało się w Alei Trzeciego Maja, gdzie literaci Sierozewski i Downarowicz, jakoteż radcy miejscy Arciszewski, Barlicki, dr Jodko, Nożnicki i Nauangelicz w podniosłych przemówieniach wskazywali na wielkie narodowe znaczenie utworzenia Rady stanu i wzywali młodzież do udziału w tworzeniu armii polskiej. Następnie tłum uformował się w pochód holdowniczy, w którym wzięły udział stronnictwa polityczne, stowarzyszenia naukowe, towarzystwa rekedzielnicze, studenci i studentki, skauci, towarz. sportowe i gimnastyczne, oraz Liga kobiet polskich. W pochodzie niesiono wiele chorągwy i tablic z napisami jako to „Do walki z Rosją!”, „Czekamy na rozkazy Rady stanu!”, „Pochód szedł ulicą Marszałkowską i Królewską do Pałacu Kronenberga. Domy przystrojone były w chorągwie. Wielki tłum ludu mimo ostrego mrozu przepelniał ulice i witał pochód radośnymi okrzykami. Deputacya udała się do pałacu i wroczyła Radzie stanu ad C.K.N. Adres ten wita Radę stanu jako reprezentacyę narodową z władzą rządową i zawiera przysięgę energicznego poparcia jej jako najwyższej władzy polskiej. Nadto adres z dumą podkreśla z proklamacyi Rady stanu ustępy o szerokim uwzględnieniu idei demokratycznych i o zasadzie równouprawnienia wszystkich obywateli jakoteż o powołaniu wszystkich warstw ludności do pracy obywatelskiej i oświadcza, że zarządzenia Rady stanu znajdują posłuch u C. K. N. Adres kończy się słowami: Ambicya naszą, by nikt nas nie przewyższył w gotowości złożenia na ołtarzu ojczyzny największych ofiar z mienia i krwi. Po wreczeniu adresu cała Rada stanu zjawiła się na balkonie pałacu. Marszałek koronny Niemojowski wniósł okrzyk na cześć silnej Polski, na cześć wszystkich współpracowników przy odbudowie Królestwa i na cześć miasta Warszawy. Publiczność powtórzyła te okrzyki z zapalem.

Wiadomości telegraficzne.

Odnaczenie kanclerza i Hindenburga.

Berlin. (B. kor.) Z wielkiej głównej kwatery donoszą: Cesarz zawiadomił kanclerza państwa o nadaniu mu krzyża za zasługi za wojenną służbę pamiocniczą. Telegramem z 18 stycznia, który opiewa: „Mój kochany Bethmannie! Właśnie otrzymuję pierwsze egzemplarze krzyża za zasługi za wojenną służbę pomocniczą, i nadaję Panu w dzisiejszym pamiątkowym dniu pruskim te dekoracje, przeznaczone dla naszego wojska ojezystego, aby wyrazić moje uznanie za Pańską nieustraszoną działalność także na tem polu. Krzyż ten sam przypnę. Dziś nadałem go także marszałkowi polnemu Hindenburgowi. Dekoracyę otrzyma Pan jutro.

Grecya a koalicya.

Ateny. B. kor. Wojskowi zastępcy koalicyi zawiadomili grecki sztab generalny, że dla transportu wszystkich dział i karabinów maszynowych armii greckiej na Peloponez dopuszczona została 14-dniowa zwłoka, która rozpoczyna się dnia 20 bm.

NADESLANE.

W poczuciu bezmiernej wdzięczności dla JW Pana dra W. RECA za uratowanie syna mojego, Karola Bendy, składam na rzeez Schoniska dla dzieci Legionistów na ręce p. Maryi Paszkowskiej K. 1000.

A. Borkowska, Spitzbarth.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy okazali nam w ciężkich chwilach współczucie i życzliwość oraz wzięli udział w pogrzebie s. p. Stanisława w Krzyżanowskiem, składamy serdeczne podziękowanie.

Zona z synami i rodziną.

Firma: JOZEF MASSAR W KRAKOWIE, ul. Floryańska L. 15

Poleca na jesień i zimę: Aksamity, Welwety, Materye wełniane, Sukna, Flanele, Barchany i t. d. Gotowa Konfekcyja i bielizna dla dzieci.

Magazyn otwarty od 8 reno do 1 w południe i od 3 popołudniu do 7 wieczór.

OD AMINISTRACYI.

P. S. Nossek b. kierownik działu inzeratów nie przeuje a nas od 1. stycznia 1917; za żadne więc zamówienia pobrane przez niego odpowiedzialności nie przyjmujemy.

KORESPONDENCYA ROZDZIELONYCH.

Każdy, kto ma blizkich poza linia bojowa, może nawiązać z nimi korespondencyę za pośrednictwem „Głosu Narodu“.

Na zasadzie naszej umowy z Polskim Oddziałem przy Rosyjskim Czerwonym Krzyżu, w Szotokulmie — każdy list zamieszczony w „GŁOSIE NARODU“ zostaje niezwłocznie przesłany do Sanktokułmu pocztą pod wskazany adres.

Na zasadzie naszej umowy z Polskim Oddziałem przy Rosyjskim Czerwonym Krzyżu, w Szotokulmie — każdy list zamieszczony w „GŁOSIE NARODU“ zostaje niezwłocznie przesłany do Sanktokułmu pocztą pod wskazany adres.

Odpowiedzi i listy z Rosji zamieszczane w tych piśmie drukujemy bezpłatnie. Z uwagi na doniosłe społeczne znaczenie tego jedynego i pewnego dziś środka korespondencyi obliczyliśmy ceny możliwie najniższe, a mianowicie:

Pierwsze 24 słów kor. 4. Każde następne 10 słów kor. 1, przy powtórzeniu całości nie przekraczającej 50 słów kor. 3, ponad 50 słów kor. 4.

„Korespondencyę“ zamieszczamy jedynie po nadstaniu gotówki.

Hesin, Solna 18. zawiadamia Michała Bernana w Mińsku, Jurewo — Zawalna 14/3 lub Romny, ul. Korzeńska, dom Piotrowskiego, gub. Połtawska, że jest zdrowa, bez utrzymania. Przeszła pieniądze. 162

Julia Krasuska, Warszawa, Senatorska 30, prosi Wacława Krasuskiego, monterka na kolei Nadwiślańskiej — o podanie swego adresu — i zapytuje o jego zdrowie. Odpowiedź przez ogłoszenie w gazecie. 149

Stefan Gosiewski, ziemia Łomżyńska, powiat Mazowiecki, gmina Stelmachowo, wieś Siekierki zawiadamia Walery Gosiewską w gub. Mohylowskiej, majątek Grabówka, stacya Nosowice, że rodziny Gosiewskich i Lukawskich zdrowe są. 148

Josek Feigenbaum z Garwolina, zawiadamia Szymona Engia Bragin w Mińsku gub., powiat Reoczyc, że rodzina zdrowa, proszą o wiadomości o Wszystkich i o Ryfco Arensohn — jakie jej zdrowie jak się jej powodzi. 147

Dr. Stanisław Eichenbaum w Skawinie, Galicya, poszukuje brata Józefa, który jako artysta dramatyczny pod pseudonimem „Dębowiec“ bawił przed wybuchem wojny w Warszawie. Uprasza się imo pisma o przesłankę. 9

Gustawowie Kadenowie zawiadamiają Ursula Kadona — Wiatka Urzum, że z dziećmi i Babelą w Krakowie, zdrowi. Kartki od Ciebie otrzymujemy, piszemy często, pieniądze w październiku wysłane, Witold, Jóźkowie, Heniowie zdrowi. Prosimy o wiadomości tą samą drogą. 13

Antoni Olszewski zawiadamia Bogusława Olszewskiego w Potopodrodzie, kadeta w 2-gim kadeckim korpusie, że są zdrowi, proszą o wiadomości o wszystkich, tą samą drogą. Wiadomość od Milkiewicza odebrałszy. 12

Franciszek Przedpeiski, Miechów. Prosi zawiadomić Tomasza Barańskiego w Baranówce, poczta Zinków, gub. Podolskiej. Wszystkie żyjemy, pieniądze wszystkie i kartę za pośrednictwem p. Buczynskiego odebrałem. Wysłałem około trzydziestu listów, dwa razy ogłaszałem w piśmie. Musiczka Drogi, odpowiedź przez „Głos Narodu“ czy odebrałaś list od Wyszyńskiego. Czy jesteście zdrowi. Serdeczne ucałowania. 14

Natalia Bernstein, Warszawa, Ordynacka 13, zawiadamia swego męża w Ufie, „Hotel Wołgar“ że jest zdrowa, prosi o wiadomości tą drogą. Rodzina zdrowa. 32

Gustawa Blumensonówna prosi Maksymilianą Labędę aby łaskawie zasygnalowała wiadomości o p. doktorowej Tekli Rosenbergu w Smolensku i zawiadomił ją, że siostra Silbersteinowa z dziećmi zdrowa, oczekuje wiadomości tą samą drogą. 33

Antoni Darkowski z Długosiodła, prosi Deslęra w Moskwie, ul. Westfalska, o adres brata Kazimierza. Wuj Piotr Jaworski prosi o wiedzienie się o Kazimierzu i szybko zawiadomić tą drogą. Rodzice zdrowi — zrozpaczeni. 34

Robert Falzman w Moskwie, biuro firmy Krusze et Eudler; Proszę zawiadomić rodziny Woyd i Reutt, że rodzice zdrowi — Alfredowie także. Jestem w Warszawie. Odpiszcie. Paweł. 35

Janiszewska z Żbikowa, zawiadamia Jana Piotrowskiego w Czereje — Jazwy, gub. Mohylowskiej, że Janiszewscy i Piotrowscy zdrowi są. Zapytuję co się z nim i z Ryszardem, Jozefem i Antosiem dzieje? Odpisz zaraz. 36

Janina Nasierowska, Warszawa, Żorawia 27, zapytuje swego męża Izydora w Moskwie, Stara — Bożelomska 24, czy otrzymuje wiadomości? Rodzina i Ewunia zdrowa. Odebrałam 400 mk. Nie przysyłaj — ojciec pomaga. Popławska prosi bardzo o wiadomość o swoim mężu Stefanie. Jest zrozpaczona. 42

Księgarnia i skład nut

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

poleca: 74

wobec wzrastającej coraz bardziej drożyzny jedyną najpraktyczniejszą i najoszczędniejszą z istniejących podręczników kucharskich

UNIwersalna ksiązkę kucharską

z ilustracyami i kolorowymi tablicami

Maryi Ochorowicz-Monatowej

Książka ta odznaczona na wystawie higienicznej w Warszawie w 1910 r., obejmuje przeszło 2200 skromnych i wytwornych przepisów gospodarskich i kuchennych z uwzględnieniem niezbędnych warunków odpowiedniej diety oraz kuchni jarskiej.

Wydanie trzecie znacznie powiększone 20—30 tysięcy. — Nadzwyczaj niska cena K. 8. z przesyłką pocztową K. 9 50. — Wysyłkę uskutecznia się za nad słaniem należytosci lub za pobraniem pocztowem.

Lubicz 15. Kino Lubicz Lubicz 15

do widzenia

KORONACYA

Najjaśniejszego Pana Cesarza Karola I. na Króla Węgier Karola IV.

II. Część od 21-go do 27-go stycznia włącznie. 46

SIECZKARNE ręczne i kieratowe

ma na składzie i może zaraz wysłać

Syndykat Rolniczy, Kraków.

109

Zarząd szpitala Czerwonego Krzyża w Zakopanem

POSZUKUJE

1. Technika do kierownictwa urządzenia parowego, elektrycznego, wodociągowego i ogrzewalnego, 2. wykwalifikowanego maszynisty i monterka. — Inwalidzi mają pierwszeństwo 114

C. k. Dyrekcya kolei państwowych we Lwowie.

L. 32/Fürs. We Lwowie, dnia 14. stycznia 1917.

Ogłoszenie.

Magazyn spożywczy c. k. Dyrekcji kolei państwowych we Lwowie kupi większą ilość mydła.

Oferty należy wnosić do 25. stycznia 1917 do Biura dla spraw ekonomicznych, ul. Zygmunowska 1. drzwi 115. 116

Obok dworca osobowego

KINO LUBICZ ul. Lubicz L. 15.

Nadzwyczaj ciekawy program Familijny dla dorosłych i młodzieży

tylko 3 dni t. j. 23-go 24-go i 25-go stycznia

- 1. Obchód koronacyjny. 2. Polowanie i podróz ks. Montpensier w 5 częściach.

Początek przedstawień o godzinie 3, 4 1/2, 6 1/2 i 8 popoł. 115

SCHREIBER M. I PIASECKI E

HARCE MŁODZIEŻY POLSKIEJ (Scouting)

wyd. 2. z licznymi ilustracyami już opuściło prasę jest do nabycia we wszystkich księgarniach oraz w Składowcach Książnicy polskiej T. N. S. W. w Krakowie ul. Franciszkańska 1. — Cena za egzemplarz K 2.00 90

Buchalter

esny i buchalter do fabryk potrzebni zaraz. Zajęcie tymczasem prowizoryczne najmniej ok lecz może zamienić się na stałe. Wymaga absolutnie rutyna w prowadzeniu bilansowania buchalterii podwójnej. — Zgłoszenia to Agencji Hopcas i Salomonowa, Kraków pod F. G. H. 76

Kto może

dostać żyć większej ilości stół do łopat bukowych lub grabowych. Zgłoszenia: Manowski Lwów, Szepczyckich 68 parter. 127

INDYKI

rasowe, brązowe amerykańskie, wiosennego łęgu do sprzedania. — Wiadomość w Adm. „Głosu N. pod »Indyki«. 140

Koncypianta poszukuje

Dr. Władysław Wodziński a twokat w Wadowicach. 122

Kupuję MIOTŁY

całymi wagonami, zwykłe brązowe 1 metr długie, trzyrazy wiązane, grube Zgłoszenia: — Manowski Lwów, Szepczyckich 68 parter 126

Domek

z ogródkiem, stajnią, stodołą i szopą w pobliżu Podgórze obecnie pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania lub do wydzierżawienia. Wiadomość z grzeczności u p. S. Słowickiego ul. Dunajewskiego 3, oficyna, parter. 124

Akademik

matematyk udziela lekcji matematyki, fizyki, chemii w zakresie gimnazjalnym. Zgłosz list pod »Warszawiak« przyjmuje Adm. „Głosu Narodu“. 129

Kupuję i sprzedaję

złoto, srebro, brylanty, piącąc najwyższą cenę. Zakład zegarmistrzowski i jubilerski 125

Izobł Cwankiewicz

Kraków, ul. Stawkowska 24 dom XX. Emerytów

Ukończona seminarzystka

poszukuje posady biurowej w Krakowie Zgłoszenia pod »Nauczycielka« do Administracji »Głosu Narodu«. 121

OBRAZY

pierwszorzędnych malarzy polskich do sprzedania. Stawkowska 30 I. piętro Ogadac można od godziny 11 — 1 i od 3 — 6. 59

Trociny drzewne

sprzedaje Zarząd wodociąg mińskiego. — Kraków, Dz. XII. ul. Senatorska 1

Do Przyjaciół i Zwolenników moich wyrobów tutek i bibulek cygaretowych.

Całą władzę moją i umiejętność fachową poświęciłem wyrobom tutek i bibulek cygaretowych, wychodząc z założenia, że należy Publiczności dać towar w tym rodzaju najznakomitszy hygieniczny, zdrowy i nieszkodliwy. Znamy palacze oszali należało do mojej obsługi i do wszystkich moich wyrobów mają wielkie zaufanie. Wskutek tego słynnymi się stały wyroby moje w całym kraju i poza jego granicami, a Tutki „Framos“, „Salvesol“ i bibulki cygareto-wowe „Pobudka“, stanęły na czele wszystkich tego rodzaju wyrobów. Obecnie jednak w czasie wojny zaszedł fakt, iż wyrobów tych nie jestem w stanie dostarczyć wszędzie w takiej ilości, w jakiej są zapotrzebowane. Publiczność jednak domaga się ich ciągle, a w braku wyrobów moich, używa innych — niezadowolona. I słyszę głosy, że inni fabrykanci dostarczają ciągle Publiczności wyroby różne tutek i bibulek cygareto-wych a tutek i bibulek Beldowskiego doprosić się w trafikach nie można.

Tak jest. Dziś, z powodu wojny są szczupłe zapasy materiału pierwszorzędnego do wyrobu doskonałych moich tutek i bibulek cygareto-wych i dlatego odpowiednie do obecnego znaczenia zwiększonego zapotrzebowania — produkuje nie mogę powiększyć. Wyrobów lichych, byle tylko korzystać z obecnej chwili i sara-biać koszetem zdrowia ludzkiego nie podam Publiczności. Taniego a więc lichego papieru do wyrobu tutek i bibulek cygareto-wych jest jeszcze podostatkiem, lecz tego rodzaju bibulki cygareto-wy z zasady i przekonania nie użyję bo nie chcę rzetelności mej firmy na szwank narazić!

Mam jednak nadzieję, że niebawem wojna się skończy i że moralność w dziedzinie przemysłu znajdzie u Powszeczności należne uznanie.

Do nabycia w wielu trafikach i handlach. 104

FABRYKA TUTEK I BIBULEK CYGARETOWYCH Mra. W. BELDOWSKIEGO W KRAKOWIE.

W nocy 20 grudnia 1918 r. na stacy w Szczakowej

po rewizji cłow j, skradziono dwie walizy z bielizną, sukienkami jedwabnymi i wełnianymi, między kt remi były akta rejestralne i hipoteczne na imię Wiktora Wołkowińskiego, jako też dowody emerytalne własności gruntu rodzinnego w Przeworskich i dowody szlachectwa rodziny Wołkowińskich. — Łaskawy znalazca zechce zgłosić się z papierami temi pod adresem Janina Wołk-wiecka Kielce Czarnowska 9. u Wnyc pp. Szarfowskich, gdzie otrzyma należne wynagrodzenie pieniężne 120

Ważne dla Kupców

- Drożdża świeże Kgr. 3 50
Kostki rosolowe 100 szt. 3 50
„ „ zupne, jarzynowe itp. . . 50 szt. 6 00
Tabliczki gulaszowe 100 szt. 7 00
Cykoria 25 paczek 12 50
Mleko suszone 10 szt. 4 90
Proszek drożdżowy 25 szt. 3 50 i 4 70
Cukier waniliowy 25 szt. 3 50 i 4 75
Jaja (1 0 szt.) w proszku . . . 25 paczek 3 50
Papryka Kgr. 23, 24 i 25 Kor.
Ekstrakt kawowy 2 Kgr. 9 50
Ekstrakt ctowy 1 Kgr. 18 50
Krochmal do prasowania . . . 25 paczek 7 00

Kupcom znaczny opust. Oferta na żądanie.

Deblessem — Dolina. 128

SZPAGATY, WORKI, JUTĘ do opakowania

z pierwszorzędnych szwedzkich włókien papierowych w każdej ilości dostarcza

Generalna Reprezentacya

WĘGERSKICH Zakładów Tekstylnych Tow. AKC.

© KRAKÓW, UL. DIETLOWSKA 97. ☾

Zastępcy poszukiwaui. 1 3

Można się tanio nauczyć SZYCIA

przymierzania i przykrawiania sposobem amerykańskim w pracowni ubrań dla chłopców w p. pensyonarek. H. Kłapówna, Rynek I. 10. Dom firmy Linoleum. 44

Nadeszły fortepiany

„Blüthner i Bösendorfer“

do składu fortepianów

HELENY SMOLARSKIEJ, UL. WOLSKA 7. 96

STARUSZKA córka oficera wojsk polskich z roku 1831, niezdolna do pracy z powodu starości i złamania ręk uprasza o łaskawe wsparcie. — Datki przyjmuje Administracya »Głosu Narodu«. 100

Towarzystwo biblioteki słuchaczy prawa U. J. w Krakowie chcąc przyjść z pomocą uczącym się słuchaczom prawa rozpoczyna w dniach najbliższych

KURSA PRZYGOTOWAWCZE do egzaminu i rygorozum historycznego.

Kursa te prowadzone przez fachową siłę odbywać się będą codziennie po dwie godziny. Towarzystwo zaś dostarcza u uczestnikom kursu wszystkich potrzebnych skryptów i podręczników bezpłatnie. Dla legionistów i wojskowych prowadzone będą dwumiesięczne kursa po niższej opłacie. Blizszych informacji co do czasu nauki i warunków udziela się w Towarzystwa (ul. św. Anny L. 12 parter) codziennie od godziny 3—4 popołudniu. 99

Zakłady przemysłowe w Krakowie poszukują ekspedynta

obznajomionej z prowadzeniem podwójnej buchallery, piszącej biegle na maszynie i władającej językiem niemieckim. Zgłoszenia tylko pisemne z podaniem dotychczasowej praktyki adresować należy do Krynka pocztowa nr. 129. 89

Instytucya publiczna w Krakowie poszukuje

siły manipulacyjnej

obznajomionej z prowadzeniem podwójnej buchallery, piszącej biegle na maszynie i władającej językiem niemieckim. Zgłoszenia tylko pisemne z podaniem dotychczasowej praktyki adresować należy do Krynka pocztowa nr. 129. 89

Do sprzedania Garnitur

salonowy i inne meble. Wolska 28, III. piętro. od 2 1/2 do 3 1/2. 78

Zakupię każdą ilość

Łubiniu

oferty z próbkami nadsyłać pod adresem: B. Ciołkosz, Skawina 56

Organis'a

zostaly wulny od wojska, z dobrym głosem, grający z nut, obeznany z prowadzeniem kanaleji parafalnej poszukuje do o-i-d-diej osady. — Zgłoszenia przysyłać p. Karol Kozłowski »Głosu Narodu«. 111

Na Salwatorze

do wynajęcia dla par od 1-go lut do b. r. lub p. zni-). Wiadomości: ul. Ancezyca L. 13 I. p. 103

SAMOUCZEK „ARGUS“ w zupełności zastępuje nauczyciela!!

- JĘZYK NIEMIECKI: część I. lub II Kor. 6.—
JĘZYK FRANCUSKI: część I. lub II. K. 6.—
JĘZYK ANGIELSKI: część I. K. 6.—
JĘZYK WŁOSKI: część I. K. 6.—

Samouczek »Argus« opracowany został na podstawie znakomitej metody Ansona dla osób, które pragną posiadać praktyczną znajomość obcych języków, a nie mogą korzystać z nauki w specjalnych instytucjach języków (Ansona, Berliza i t. d.).

Samouczek »Argus« podaje materiał naukowy z zakresu życia codziennego systematycznie i to tylko w takich dozach, by uczeń był w stanie ła wo i trwale przyswoić go sobie. Uczący się przez cały czas nauki nie natrafia na żadne trudności, a dzięki szybkim postępom w kierunku praktycznego władania językiem, zamiłowanie uczącego się do nauki stale wzrasta.

Samouczek »Argus« zajmuje się nauką wszechstronnie, uwzględnia bowiem zarówno konwersację, jak i gramatykę.

Do nabycia w większych księgarniach lub Składzie głównym Stanisława Goldmana w Krakowie, ul. Szweska 17, (II. p.), Instytut Języków Ansona).

Prospekty wysyła się bezpłatnie. 91

Stanisław Rab, Kraków, ul. Stawkowska 4. Polecia: Różańce kokosowe i szklane. — Szopki Bożego Narodzenia. — Obrazki do książeczek. — Medaliki, lańcuszki srebrne i metalowe. — Feterony, Figury świętych z drzewa i masy. — Obrazy do kościołów i mieszkań. — Krzyże do zawieszania i stawiania. — Listwy na ramy. — Lustra ściennie i toaletowe.